
 

 
PORTARIA N° 432/2024/MPC/PA 

 
 
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024, 
 
 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/940629; 
 
 
 
R E S O L V E :  
 
Art. 1º Conceder ao servidor LUCAS GABRIEL LOPES PINHEIRO, ocupante 
do cargo em comissão de Assessor Ministerial, matrícula nº 200297, 05 (cinco) 
dias das Férias relativas ao período aquisitivo 01/08/2023 a 31/07/2024, para o 
período de 02 a 06/09/2024. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
Belém/PA, 06 de agosto de 2024. 
 
 
 

Assinado eletronicamente 

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME 
Secretária do MPC/PA 

 
 
 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
u
d
i
a
 
G
u
e
r
r
e
i
r
o
 
S
a
l
a
m
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
6
/
0
8
/
2
0
2
4
 
1
5
:
2
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
8
2
5
7
2
8
B
5
D
1
F
E
0
7
2
.
0
4
6
8
2
D
8
2
D
2
B
6
3
4
A
3
.
4
5
C
8
9
7
B
C
F
3
D
0
4
3
7
C
.
D
4
6
C
2
B
1
C
9
E
D
9
3
7
8
E
 

 Nº do Protocolo: 2024/940629  Anexo/Sequencial: 4 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 1ACDA2C.F1FE.EE3.805372E109575EC483 



92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.919 Quinta-feira, 08 DE AGOSTO DE 2024

.

ERRATA
.

ERRATA AO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 02/2021/MPC-PA
Nº do Contrato: 02/2021/MPC-PA
Nº do Termo Aditivo: 3º Termo Aditivo
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ 
05.054.978/0001-50) e FÊNIX COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE EQUIPA-
MENTOS LTDA (CNPJ 15.375.259/0001-94).
Onde se lê:
CLÁUSULA TERCEIRA: DO PREÇO 3.1. O valor anual do contrato fica rea-
justado para R$ 11.456,68 (onze mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais 
e sessenta e oito centavos).
Leia-se:
CLÁUSULA TERCEIRA: DO PREÇO 3.1. O valor anual do contrato fica rea-
justado para R$ 11.456,55 (onze mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais 
e cinquenta e cinco centavos).
Responsável: Cláudia Guerreiro Salame, Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1107569

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
 N° do Contrato: 27/2024 – MPC/PA
Processo PAE: 2024/566873
Modalidade de Licitação: Dispensa Eletrônica n° 90012/2024-MPC/PA
Partes: Hidro Franchising Ltda EPP (CNPJ 23.510.039/0001-54) e Minis-
tério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ 05.054.978/0001-50).
Objeto do Contrato: contratação de serviços periódicos comuns de limpe-
za, vedação e desinfecção dos reservatórios de água inferior (cisterna - ca-
pacidade de 12m³), abastecidos pela Companhia de Saneamento do Pará 
(COSANPA), com fornecimento de certificado de garantia de 04 (quatro) 
meses, laudo técnico e análise bacteriológica de um ponto, após execução 
de cada serviço, conforme Lei estadual nº 5.882 de 21/12/94, serviço a ser 
realizado quadrimestralmente.
Vigência: 07/08/2024 a 07/08/2025.
Valor do Contrato: R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais).
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8753.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00
Fonte de Recurso/ Origem do Recurso Estadual: 01.500.0000.01
Foro: Belém/Pará.
Data da assinatura: 07/08/2024.
Responsável: Cláudia Guerreiro Salame, Secretária do MPC/PA.

Protocolo: 1107496

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DA ERRATA AO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 02/2021/MPC-PA
Nº do Contrato: 02/2021-MPC/PA
Nº do Termo Aditivo: 2º
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ 
05.054.978/0001-50) e Fênix Comércio e Manutenção de Equipamentos 
Ltda (CNPJ 15.375.259/0001-94),
Onde se lê:
CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO 2.1.O valor anual do presente contrato é 
de R$ 10.351,80 (dez mil, trezentos e cinquenta e um reais e oitenta 
centavos).
Leia-se:
CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO 2.1.O valor anual do presente contrato é 
de R$ 10.950,63 (dez mil, novecentos e cinquenta reais e sessenta e três 
centavos)
Responsável: Cláudia Guerreiro Salame, Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1107474
EXTRATO DA ERRATA AO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMI-
NISTRATIVO Nº 18/2023/MPC-PA
Nº do Contrato: 18/2023-MPC/PA
Nº do Termo Aditivo: 1º
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ 
05.054.978/0001-50) e Mais Gás Indústria de Gases Ltda (CNPJ 
25.089.951/0001-00).
Onde se lê:
CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO 3.1. O valor anual do contrato fica rea-
justado para R$ 732,13 (setecentos e trinta e dois reais e treze centavos).
Leia-se:
CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO 3.1. O valor anual do contrato fica re-
ajustado para R$ 730,60 (setecentos e trinta reais e sessenta centavos).
Responsável: Cláudia Guerreiro Salame, Secretária do MPC/PA
 *REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE N° 
35.918 DO DIA 07/03/2024, PROTOCOLO N° 1106637

Protocolo: 1107478

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 434/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/953419;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL, 

matrícula 200241, para participar de agenda de representação institucional, 
de 07 a 09 de agosto de 2024, de forma presencial, em Brasília/DF, 2,5 
(duas e meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido 
(07 a 09/08/2024), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 07 de agosto de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1107370

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 437/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/945938;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao servidor SERGIO DOS SANTOS CAMPISTA, ocupante 
do cargo em comissão de Assessor Ministerial, matrícula nº 200214, 
30 (trinta) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 01/04/2023 a 
31/03/2024, para os períodos de 29/10 a 17/11/2024 (20 dias) e de 06 a 
15/03/2025 (10 dias).
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 07 de agosto de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1107398
PORTARIA N° 436/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/955944;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao servidor SANDRO LINS FILGUEIRAS, ocupante 
do cargo efetivo de Auxiliar Ministerial de Controle Externo, matrícula 
nº 200120, 14 (quatorze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 
25/09/2022 a 24/09/2023, para o período de 19/08 a 01/09/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 07 de agosto de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1107395
PORTARIA N° 435/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/611877;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora DAFNE FERNANDEZ DE BASTOS, ocupante 
do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle Externo, 
exercendo o cargo em comissão de Assessor Ministerial, matrícula nº 
200235, 25 (vinte e cinco) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 
21/10/2022 a 20/10/2023, para o período de 30/09 a 24/10/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 07 de agosto de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1107396
PORTARIA N° 432/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/940629;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor LUCAS GABRIEL LOPES PINHEIRO, ocupante 
do cargo em comissão de Assessor Ministerial, matrícula nº 200297, 
05 (cinco) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 01/08/2023 a 
31/07/2024, para o período de 02 a 06/09/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 06 de agosto de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1107271
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N° da Ata de Registro de Preços 10/2024/MPC/PA
Processo PAE: 2023/600008
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 
90002/2024
Partes: 3D Projetos e Assessoria em Informática Ltda (CNPJ 
07.766.048/0002-35) e Ministério Público de Contas do Estado do Pará 
(CNPJ nº 05.054.978/0001-50). 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
F
a
b
i
o
 
A
u
g
u
s
t
o
 
M
i
r
a
n
d
a
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
8
/
0
8
/
2
0
2
4
 
0
9
:
1
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
D
2
6
F
4
A
0
3
C
0
E
7
7
8
E
B
.
7
B
3
3
3
8
6
B
E
3
4
C
E
D
5
A
.
7
7
1
C
7
7
8
8
6
C
A
E
C
D
A
C
.
B
4
1
A
4
8
D
8
A
6
A
C
8
F
A
D
 

 Nº do Protocolo: 2024/940629  Anexo/Sequencial: 5 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 034AFEE.9F34.715.E610DDE90887F5059A 


